



Förhandlingar med Östra Nylands välfärdsområde

Tid: 24.11.2023 kl. 10.00–13.55

Plats: Mötesrum Jakovara, Mariegatan 9, Helsingfors

Områdets representanter

Max Lönnqvist, välfärdsområdesdirektör

Annika Immonen, social- och hälsovårdsdirektör

Peter Johansson, räddningsdirektör

Katja Blomberg, utvecklingsdirektör

Anu Rautiainen, personaldirektör

Tommi Karttaavi, direktör för digitala tjänster

Mika Kosunen, kommunikationsdirektör

Camilla Söderström, förvaltningsdirektör

Mikaela Nylander, ordförande för områdesstyrelsen (fr.o.m. kl. 10.11)

Ordförande

Anna Cantell-Forsbom, avdelningschef, social- och hälsovårdsministeriet, ordförande

Kimmo Kohvakka, räddningsöverdirektör, inrikesministeriet, vice ordförande

Statsrådets representanter

Mirva Kahlos, räddningsöverinspektör, inrikesministeriet

Anna Cantell-Forsbom, avdelningschef, social- och hälsovårdsministeriet

Elina Palola, direktör, social- och hälsovårdsministeriet (t.o.m. kl. 13.50)

Petra Kokko, specialsakkunnig, social- och hälsovårdsministeriet (sakkunnigsekreterare)

Timo Ukkola, specialsakkunnig, social- och hälsovårdsministeriet

Teemu Eriksson, finansråd, finansministeriet

Susanna Huovinen, understatssekreterare för förvaltningspolitik, finansministeriet (t.o.m. kl. 13.14)

Tero Tyni, budgetråd, finansministeriet

Tiina Hetemaa, utvärderingschef, Institutet för hälsa och välfärd

Mira Leinonen, räddningsöverinspektör, regionförvaltningsverket (på distans)

1. Mötet öppnas

Ordförandena avdelningschef Anna Cantell-Forsbom och räddningsöverdirektör Kimmo Kohvakka öppnade mötet klockan 10.00.

2. Konstaterande av deltagarna, presentation och godkännande av ärendelistan

Beslutsförslag: Deltagarna konstateras, kort presentation och ärendelistan godkänns utan ändringar.

Beslut: Deltagarna konstaterades och ärendelistan godkändes utan ändringar.



3. Regeringsprogrammet

3.1 Riktlinjer i regeringsprogrammet

Servicereformen

Servicereformen är en reform av social- och hälsovårdens innehåll. Ett centralt syfte med reformen är att stödja genomförandet av områdenas reformprogram och säkerställa att områdenas ekonomiska och operativa mål uppnås.

Förbättring av välbefinnandet i arbetet och arbets säkerheten inom räddningsväsendet

Ett nationellt projekt för att förbättra arbets säkerheten inleds inom räddningsbranschen. Särskild uppmärksamhet fästs vid välbefinnandet i arbetet inom räddningsbranschen.

Samordning av styrningen

Syftet med att samordna styrningen är att uppnå målen för reformen: att trygga jämlika tjänster, dämpa kostnadsökningen och främja kostnadsnyttoeffekten. Det ska föreskrivas att finansministeriet har uppgiften att samordna styrningen av välfärdsområdena, och finansministeriets resurser ska stärkas.

Under ledning av finansministeriet ska social- och hälsovårdsministeriet, inrikesministeriet och finansministeriet samt andra myndigheter följa upp och utvärdera välfärdsområdenas verksamhet med avseende på verkningfullhet, resursanvändning och resultat.

Områdets allmänna översikt och observationer om regeringsprogrammet

Regeringsprogrammet betonar förebyggande tjänster och reform av servicestrukturen med tyngdpunkten på stöd i ett tidigare skede. Centrala teman är tillgången till mentalvårdstjänster och icke-brådskande vård samt genomförandet av vårdgarantin och den privata sektorns roll i förbättringen av servicen. Viktiga förändringar inom välfärdsområdet är bland annat förkortningen av vårdköerna inom primärvården med hjälp av den nya modellen för FPA-ersättning, införandet av servicesedlar och betalningsförbindelser om en tjänst inte är tillgänglig inom vårdgarantitiden samt införandet av en personlig budget i servicen för personer med funktionsnedsättning.

I regeringsprogrammet ingår flera uppdateringar av lagstiftningen, såsom ändringar i barnskyddslagen, lagen om funktionshinderservice samt hälso- och sjukvårdslagen. Lagändringar som gäller välfärdsområdenas verksamhet kommer att genomföras efter att de har fastställts. Skärpningen av lagstiftningen om anknutna enheter, som gäller de stödtjänster, mattjänster, städtjänster, ekonomiförvaltning och IKT-tjänster som produceras av inhouse-enheter, berör också Östra Nylands välfärdsområde. Tillämpningen av tidigare beslutad lagstiftning har försejats eller betydande ändringar har gjorts i lagstiftningen. Den nya lagen om funktionshinderservice träder i kraft 1.10.2024 efter en konsekvensbedömning, inom tjänsterna för äldre bibehålls den nuvarande personaldimensioneringen på 0,65 under regeringsperioden och personaldimensioneringen på 0,7 träder i kraft först 1.1.2028, och kravet på att få icke-brådskande vård inom sju dagar slopas medan 14 dagar kvarstår i enlighet med den tidigare målsättningen och tidsplanen.

Välfärdsområdenas önskemål om arbetsro nämns i regeringsprogrammet.



Beslutsförslag: Genomgång av regeringsprogrammets centrala riktlinjer för välfärdsområdena och det allmänna läget i området.

Beslut: Beslutsförslaget godkändes.

4. Läget i området och områdets förändringsprogram

4.1 Välfärdsområdets lägesbildsrapport och expertbedömningar

Genomgång av observationer om läget i området utifrån bakgrundsmaterialet och lägesbildsanalysen. De centrala markeringarna i välfärdsområdets lägesbildsrapport och expertbedömningarna beskrivs i bilaga 1.

4.2 Områdets förändrings- och reformprogram

I respektive område styrs reformarbetet av områdets förändrings- och/eller reformprogram. Området lägger fram de centrala målen och tidsplanen för sitt program. Områdets förändrings- och reformprogram i dess helhet finns i bilaga 2.

4.3 Områdets egen markering (särskilda frågor som gäller social- och hälsovården samt räddningsväsendet)

Ett ärende som området eventuellt vill ta upp till diskussion, men som inte ingår i förändringsprogrammet. En eventuell markering ska ingå i de ärendehelheter som fastställts i lagen.

Finansieringen av räddningsväsendet, upphandling av utrustning för insamling av förnybara, icke-fossila oljor

Nya biobaserade och lågsvavliga bränslen samt laster som transporteras ställer de aktörer som bereder sig för bekämpningsåtgärder inför nya utmaningar. Med tanke på bekämpningsåtgärderna är det en utmaning att stelningspunkten för många lågsvavliga oljor ligger nära +30 C. Följaktligen är dessa oljor vid en lägre temperatur inte längre i flytande form och bekämpningsåtgärder kan inte genomföras med traditionella metoder. Utöver skador orsakade av befintliga fossila bränslen måste man också bereda sig på miljöskador som orsakas av nya typer av bränslen och laster. Trots detta kan beredskapen för bekämpning av fossila bränslen absolut inte glömmas bort eller resurserna minskas.

Kunduppgiftslagens övergångsperioder för överföring av Kanta-uppgifter

(<https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2021/20210784>)

Upphandlingen av ett gemensamt klient- och patientdatasystem med Västra Nyland kommer sannolikt att pågå hela 2024. Genomförandeprojekten inleds först efter avslutad upphandling och de pågår även i bästa fall i flera månader. Att utveckla Kanta-gränssnitt till de befintliga systemen skulle vara mycket kostsamt, ta resurser från annan utveckling och förmodligen inte ens vara möjligt för alla system. Därför vore det önskvärt att de första övergångstiderna som närmar



sig (tjänsterna för äldre 1.9.2024, barnskyddet 1.3.2025) senareläggs åtminstone till samma datum som funktionshindersservicen 1.9.2025. Östra och Västra Nylands välfärdsområden är inte de enda som upplever den nuvarande tidsplanen för anslutningsskyldigheterna som en utmaning.

Byggnad av välfärdscentral och sjukhus

Välfärdsområdesstyrelsen för Östra Nylands välfärdsområde behandlade på sitt möte 25.5.2023 tillsättandet av en arbetsgrupp för att koordinera investeringsprojekt. Tillsättande av arbetsgrupp för att koordinera planering av investeringsprojekt | Östra Nylands välfärdsområde (cloudnc.fi). I Östra Nyland planeras en välfärdscentral där avsikten är att samla servicen inom primärvården och den specialiserade sjukvården samt delvis inom socialvården. För projektet har tillsatts en planeringsgrupp som består av representanter för Östra Nylands välfärdsområde och Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt HUS samt konsulter, såsom den arkitektbyrå som välfärdsområdet har valt. Projektet blir aktuellt närmare 2030.

Beslutsförslag: Genomgång av läget i området samt centrala utmaningar. Målen och tidsplanen för genomförandet av områdets förändringsprogram.

Beslut: Beslutsförslaget godkändes och de mål, den tidsplan och de åtgärder för att uppnå målen som området lyft fram godkändes.

5. Slutsatser

5.1 Gemensam syn på läget i området (förhandlingarna)

Baserat på förhandlingarna skapas en gemensam syn på läget i området. En överenskommelse om denna punkt träffas i förhandlingarna med områdets representanter. Centrala frågor och observationer antecknas.

Förhandlingarna gav en gemensam och enhetlig bild av läget i området samt av områdets utmaningar och framgångar.

5.2 Inverkan på social- och hälsovårdsministeriets och inrikesministeriets redogörelser

Eventuella ändringar i redogörelserna som förhandlingarna medfört antecknas.

Beslutsförslag: Ordförande lägger fram ett beslutsförslag under mötet

Beslut: Förhandlingarna har ingen inverkan på social- och hälsovårdsministeriets och inrikesministeriets redogörelser.



5.3 Eventuella åtgärdsrekommendationer

Statsrådets åtgärdsrekommendationer för välfärdsområdet är följande:

Finansministeriets och social- och hälsovårdsministeriets rekommendationer:

1. Området ska påskynda beslutsfattandet i syfte att reformera verksamheten och servicen samt balansera ekonomin.
2. Området ska förenkla servicestrukturen och servicenätet samt utöka användningen av digitala tjänster.
3. Området ska identifiera, planera och verkställa nödvändiga åtgärder för att minska anlitandet av inhyrd arbetskraft.
4. Området, andra organiseringsansvariga i Nyland och HUS-sammanslutningen ska utarbeta samordnade planer för att balansera ekonomin och utveckla verksamheten, inklusive gemensamma investeringsplaner.
5. Området ska påskynda och stärka samarbetet inom samarbetsområdet.

Inrikesministeriets rekommendationer:

1. Området ska fortsätta att reformera verksamheten.
2. Antalet olyckor ska minskas effektivt och antalet eldsvådor ska halveras före 2030. I arbetet med att förebygga olyckor ska välfärdsområdena fästa uppmärksamhet vid att förbättra kvaliteten och verkningsfullheten.
3. Välfärdsområdena ska förbättra aktionsberedskapen i regionen så att den motsvarar riskerna i verksamhetsmiljön.
4. Välfärdsområdenas räddningsväsenden ska säkerställa att de resurser och det kunnande som anvisats befolkningskyddsberedskapen är tillräckliga och inriktas på genomförandet av lagstadgade uppgifter.
5. Välfärdsområdena ska fästa särskild uppmärksamhet vid välbefinnandet i arbetet och arbets-säkerheten inom räddningsbranschen.

Beslutsförslag: De föreslagna åtgärdsrekommendationerna ges.

Beslut: Beslutsförslaget godkändes. Ordförandena konstaterade att förhandlingsparterna har en gemensam och enhetlig bild av läget i välfärdsområdet, i fråga om både utmaningar och framgångar.

5.4 Överenskommelse om fortsatta åtgärder

Man kommer tillsammans överens om fortsatta åtgärder och omständigheter som eventuellt ska följas upp samt om en tidsplan och metoder för uppföljningen.

Beslutsförslag: Genomförandet av åtgärdsrekommendationerna följs upp i enlighet med 24 § i lagen om ordnande av social- och hälsovård och 10 § i lagen om ordnande av räddningsväsendet. Uppföljningen görs i samband med välfärdsområdets årliga rapport, social- och hälsovårdsministeriets och inrikesministeriets redogörelser, expertutvärderingar av Institutet för hälsa och välfärd, regionförvaltningsverkets expertbedömningar samt ministeriernas och välfärdsområdenas årliga förhandlingar.



Beslut: Beslutsförslaget godkändes. Protokollet översätts till svenska så snart som möjligt efter att det har godkänts.

6. Slutsatser

Ordförandena Anna Cantell-Forsbom och Kimmo Kohvakka avslutade förhandlingarna kl. 13.55.

Anna Cantell-Forsbom
Avdelningschef
Social- och hälsovårdsministeriet

Kimmo Kohvakka
Räddningsöverdirektör
Inrikesministeriet

Max Lönnqvist
Välfärdsområdesdirektör
Östra Nylands välfärdsområde



Bilagor

Bilaga 1: Förhandlingarnas presentationsmaterial

Bilaga 2: Östra Nylands förändringsprogram

Bakgrundsmaterial för förhandlingarna:

Östra Nylands välfärdsområdes rapport om det ekonomiska läget inom social- och hälsovården samt i välfärdsområdet

Östra Nylands välfärdsområdes rapport om läget för räddningsväsendets tjänster och ekonomi

Ordnande av social- och hälsovård i Östra Nylands välfärdsområde: Regional expertutvärdering, hösten 2023, Institutet för hälsa och välfärd

Regionförvaltningsverkets expertbedömning: Räddningsväsendets tjänster i Östra Nylands välfärdsområde 2022

Rapport från Regionförvaltningsverket i Södra Finland om jämlikt genomförande av social- och hälsovården 2022

Ordnande av social- och hälsovård i Finland: Riksomfattande expertutvärdering, hösten 2023, Institutet för hälsa och välfärd

Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården Valvira riksomfattande utredning av sina egna tillsynsobservationer angående social- och hälsovården

Regionförvaltningsverkets riksomfattande expertbedömning: Räddningsväsendets tjänster 2022

Social- och hälsovårdsministeriets årliga redogörelse – utkast

Inrikesministeriets redogörelse: Läget för räddningsväsendets tjänster och ekonomi 2022 (utkast)

VN/22236/2023-STM-32

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons:

Cantell-Forsbom Anna 91238716C

2024-03-07

KOHVAKKA KIMMO 91260243T

2024-03-07